
______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza n.21 del 16/02/2024

ORIGINALE

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

 

AREA MANUTENZIONE PATRIMONIO E AMBIENTE

ORDINANZA N.21 DEL 16/02/2024

OGGETTO:ORDINANZA DI ESTENSIONE DELLE AREE INTERDETTE ALL’ACCESSO IN
PROSSIMITÀ DELLE MURA CASTELLANE DI VIA DI COLLAZZI DI MONTEPULCIANO

IL RESPONSABILE DELL’AREA MANUTENZIONI PATRIMONIO E AMBIENTE

VISTA la nota pervenuta via mail di cui al protocollo interno n. 6461 del 15/02/2024;

VISTA la relazione redatta in data 16/02/2024 dal Responsabile dell’Area Patrimonio
Manutenzione e Ambiente;

CONSIDERATO che nelle considerazioni finali la suddetta relazione cita “con la presente
si comunica, al fine di estendere le operazioni di monitoraggio messe in atto per il muro
crollato anche ad altre aree critiche e per una maggior tutela della sicurezza pubblica e
privata, la necessità di procedere con l’ampliamento delle aree originariamente interdette
all’accesso, includendo nel perimetro delle stesse anche una fascia di rispetto (sopramuro)
di circa 2 / 2,5 metri dal fronte interno delle mura di Colazzi, che dovrà interessare tutte le
aree ad accesso pubblico ed alcune aree di proprietà privata. Si ritiene opportuno, inoltre,
interdire anche il tratto finale del camminamento pedonale che unisce Porta di Collazzi con
il sottostante parcheggio sterrato ed alcune aree private in prossimità di Porta dei Grassi”;

CONSTATATO che si rende necessario, pertanto estendere le aree originariamente
interdette al pubblico accesso;

VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;

O R D I N A

La chiusura di parte delle aree pubbliche, prospicenti le mura di via di Collazzi (per una
fascia di rispetto di almeno 2 metri dal fronte interno delle mura) ed identificate, nella
planimetria allegata alla presente, con i tratti 1, 2 e 3;



______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza n.21 del 16/02/2024

L’interdizione all’accesso del tratto finale del camminamento pedonale che unisce
Porta di Collazzi con il sottostante parcheggio sterrato;

SI DISPONE INOLTRE

Il non utilizzo di una fascia di rispetto di almeno 2 metri dal fronte interno delle mura,
ricadente nelle aree di proprietà privata, prospicenti le mura castellane ed identificate,
nella planimetria allegata alla presente, con i tratti 4, 5, 6, 7, fino all’esito positivo delle
valutazioni tecniche sulla sicurezza o alla conclusione dell’eventuale intervento di
consolidamento;
Il non utilizzo delle aree private sottostanti le mura in prossimità di Porta dei Grassi fino
all’esito positivo delle valutazioni tecniche sulla sicurezza o alla conclusione
dell’eventuale intervento di consolidamento;

L’Ufficio Tecnico Comunale provvederà all'installazione di opportuna segnaletica;

Il personale dell’Ufficio di Polizia Municipale, dell’Ufficio Tecnico e gli altri agenti della Forza
Pubblica, sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza;

A norma dell’art.3, comma 4, L.7 agosto 1990 n.241 si avverte che avverso la presente
ordinanza, in applicazione della L.6 dicembre 1971 n.1034, chiunque vi abbia interesse
potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60
giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Regionale di Firenze.

In relazione al disposto dell’art.37, comma 3 del D.Lgs. n. 285/92, sempre nel termine di 60
giorni, può essere proposto ricorso, da chi ne abbia interesse, alla apposizione della
segnaletica in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con
procedura di cui all’art.74 del regolamento emanato con D.P.R.495/92.
 
Copia della presente viene trasmessa:

al COMANDO VIGILI DEL FUOCO DI SIENA;
al COMANDO CARABINIERI DI MONTEPULCIANO;
all’Azienda USL Toscana Sud Est;
ai diretti interessati.

Dalla Residenza comunale, venerdì 16 Febbraio 2024

IL RESPONSABILE DI AREA
PAPARONI FRANCESCO



______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza n.21 del 16/02/2024

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli
archivi informatici del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


